
Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi
alt ıo/Sayı2/Aralık 1993/8S. 115- 121

ÜNİVERSİTE KÜTÜPHANELERİ ÜZERİNE

YBrd. Doç. Dr. Ahmet ÇELiK"
Araş. Gör. Nazan uÇAK..

Bir ülkenin gelişmişlik düzeyi, büyük ölçüde üniversitelerinin
eriştlgi düzeye baghd.ır. Üniversiteler bilgi ve düşüncelerin korun-
ması. eğitim ve öğretim, araştınna, basun-yayım. bilginin yorum-
lannıası ve yayılması gibi etkinliklerle yükümlü kuruluşlardır (Wil-
son ve Tauber 1956: 15). Üniversitenin bu işlevleri gerçekleştire-
bilmesi gerekli alt yapı öğelerinin sağlanmasıyla olanaklıdır. Bu alt
yapı öğeleri eğitim-öğretim için ders araç ve gereçleri,deney iÇİn la-
boratuvarlar, öğretim elemanlan ve kütüphanelerdir. Kütüphane,
akademik kurumlarda eğitim-öğretim etkinliklerini ve araştırma-
lannı doğrudan destekleyen bir araçtır ve bu yüzden üniversiteyi
oluşturan ögeler arasında vazgeçilmez bir yeri vardır. Bu yazıda, kü-
tüphanenin üniversitedeki konumu gözden geçir1lerek Türkiye'deki
üniversite kütüphanelerinin mevcut durumu tartışılacaktır.

i. tJNİvERSİTE KtJTi)pHANELERİNİN İŞLEVLERİ

İyi örgütlenmiş ve çağdaş gelişmeleri izleyebilen bir kütüphane,
bilim dünyası için yaşamsal bır önem taşır. Baysal (1982: 12)'ın
deyişiyle "Üniversite kütüphanesi; üniversite ıçınde ve yakın
çevresinde bil1msel araştlI~na ve gelişUnne çalışmalannı destekle-
mek, hergün gelişip ilerleyen, yenı yayınlarla zenginleşen dünya bi-
liminin son verilerini izlemekle yükümlü kitaplıklardır."

Üniversite kütüphanelerinin işlev ve amaçlarının üniversitenın
işlev ve amaçlarından ayrı düşünülmemesi gerekir. Bu bağlamda,
Roger ve Weber (1971: 3)'e göre üniversite kütüphanelerinin işlevleri
şunlardır: .

1 -Üniversite kütüphanesinin kullanıcısı olan öğretim elemanı.
öğrenci ve diğer kullanıcıların eğitim - öğretim ve araştınna etkin-
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liklerinden dolayı gereksinim duydukları çeşitli bilgi kaynaklarını
saglamak.

2 _ Bilgi kaynaklanndan daha etkin bir şekilde yararlanılmasını
saglayacak ödünç venne. müracaat. enfonnasyon ve benzeri diger
h:lzmetlerin yanısıra çeşitli bibliyografik kaynak ve armçları hizme.
te sUnmak,

3 _ Degişik amaçlı okuma ve çalışma alanlanm saglamak ve
düzenlemek,

4 _ Kullanıcı grubunun özelliklerine göre onların okuma alış-
kanlıklannın ge1:lşt:lrilmesine ve boş zamanlarım degerlendir-
melerine yardımcı olmak,

5 _ Kütüphane ve kütüphane kaynaklanndan yararlanmayı ar-
tırmak amacıyla. kullanıcı egitimi programlanm planlamak ve
gel:lşt:lrmek,

(

6 _ Ümversite yayınlannın. belgelerimn ve diger kaynaklannın
arşivim oluştunnak.

7 _ Dıger Kütüphane ve kuruluşlarla kütüphane kaynaklarının
paylaşıriıında işbirligine gitmek.

8 _ Koleksiyonu gelecek kuşaklar için korumak.

Ümversite kütüphaneleri belirtilen bu işlevleri yerine getirebil-
mek ıçin iyi egiUlmiş personele, yeterli mali kaynaklara ve uygun
bir mekana (kütüphane binası) gereksinim duyarlar.

D. tJNİvERsİTE KÜTiJPHANESİNiN TEMEL öGELERİ

Üniversite kütüphanelerinde verilen hizmetin nıte1:lgini etki-
leyen ögeler şunlardır: Personel, koleksiyon (denne). kullanıcı,bütçe
ve bina.

A- PERSONEL

Her tür örgütte oldugu gıbi üniversite kütüphanelerinde de en
önemli öge insandır. Yeterli sayı ve nitelikte olamayan kütüphane
personeli :Ile üniversitede sürdürülen egitim ve araştınna etkinlikle-
rinI desteklemek olanaksızdır.

Üniversite kütüphanelerinde özellikle mesleki personelin önemi
büyüktür. İçinde yaşadıgımız Enformasyon Çagı'nda bilginin önemi
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ve bilgiye ulaşmada. hızın. dogrulugun degeri ortadadır. Araştırnıa-
cılar artık yönlendirilmeyi degtl dogrudan bilgiye ulaşmayı bekle-
mektedirler. Bu gereksinimlere karşılık verebHeeek üniversite
kütüphanecisinin meslege hakim, gelişmelere çabuk uyum saglaya-
bilen. toplumsal ilişkilerde başanlı. araştınna tekniklelini bilen.
teknolojiye uyumlu ve geniş kültür birikimine sahip olması gerek-
mektedir. Bu niteliklere sahip kütüphaneetler de, baWı.üniversi-
telerde akademik yaşamın aynlmaz bir parçası olarak algılan-
makta ve ögretim üyeleline benzer bir statü içinde görev yapmak-
tadırlar .

B -IIDLEK8İYoN

Kütüphane, üniversitedeki egitim-ögretim ve araştınna etkinlik-
lerini destekleyebilmek için uygun bir koleksiyona sahip olmalıdır.
Bu koleksiyonda kitap ve dergilerin yanısıragörsel-işitsel araçlar.
tarama olanagı sagıayan veri tabanlan. CDROM gibi kitap dışı mate-
ryaller de bulunmalıdır. Üniversiteletin kapasitelerine göre kolek-
siyondaki yayın sayısı farklı olabilir. Burada önemli olan nicel
durum degil. koleksiyonun ilgili bölümlerin gereksinimlerini
karşılayabilecek nitelikte olmasıdır. Koleksiyonun oluşturulma-
sında dikkate alınması gereken konular şöyle özetlenebiUr:

1 -Koleksiyon, açık raf ilkesine göre düzenlemnelidir. Böylelikle
kullanıcılann lIgili kaynaklara kolaylıkla erişebilmeleri sagla-
nabilir.

2 - Yayın seçiminde ögretim elemanlan lle işbirligi yapılmalıdır.

3 - Üniversite müfredatında yer alan bütün derslere yönelik kay-
naklar dilffiate alınmalıdır.

4 - Koleksiyonun güncelUgi korunmalıdır.

5 - Araştınnaeılann oldugu kadar. lisans ögreneilerinin gereksi-
nimleri de gözden uzak tutulmamalıdır.

c . KULLANıcı

Çagdaş üniversite kütüphanesi hizmet verdigi akademik toplu-
mun (ögreneiler, ögreUm elemanlan ve diger araştınnaeılar) bilgi ge-
reksinimlelini karşılamakla yükümlüdür. Bu kütüphanelere gelen-
ler dogru ve hızlı bir biÇimde en güncel bllgilere ulaşmak istemekte-
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dirler. Oysa, Smith (1993)'in belirttlgi gibi. araştınnacılar üniversite
kütüphanelerinin sagladıgı hizmetlerin yeterli olmadıgı görüşünde-
dirIer. Line (1990) bu sorunun çözümü için kütüphanenin yeni bır
anlayışa kavuşması gerektlgini belirterek kullanıcı gereksinimleri-
ne dayalı (cu$tomer-based) bir seçenek önermektedir. Buna göre. kul-
lanıcının yalnızca talepleri degn diger potansiyel gereksinimleri de
saptanarak kolleksiyon. kütüphane bınası. kütüphane kata10gu ye-
niden duzenlemneli ve kütüphane personeli bu dogrultuda egttilıne-
1idir.

D - Btm;:E
Etkin bir kütüphane hizmeti için yeterli mali kaynagın öneml

büyüktür. Üniversite kütüphanelerine aynlan fon üniversite bütçesi
içinde yer alır. Bu yüzden üniversitelere ayrılacak bütçe önem taşır.
Ne var ki 1970'lerde başlayan ve etkisi hala. duyulan ekonomik
bunalıma. 1980'lerden Itibaren çeşitli devletlerin kamu harcama-
lannı bir ölçüde kısma egilimi de eklenince kütüphaneler de
üniversiteler gibi. bu durumdan olumsuz yönde etkilenmişlerdir. Bu
evrensel bir olgudur (MOtan, 1984: 29).

Diger taraftan, yayın sayısı sürekli artmakta ve fiyatları
yükselmektedir. Bu durum kütüphaneleri mali bir Ikilemle karşı
karşıya getirmiştir: Bir yanda sayıları ve maliyetleri hızla artan
yayınlar.. diger yanda glttlkçe yetersiz kalan mali kaynaklar. Buna
bir de otomasyon masrafları eklenince, üniversite kütüphanelerinin
finansal yönden nasıl zorlandıklan ortaya çıkmaktadır.
Gelişmekte olan ülkelerdeki üniversite kütüphanelerinin ise bu du-
rumdan çok daha fazla etkilendikleri açıktır.

Üniversite kütüphanelerinin söz konusu mali sıkıntılann
üstesinden gelebilmelerı için ne yapılmalıdır? Bu konuda üniversite
yöneticilerinin tutumu büyük ,önem taşımaktadır. Çagdaş bir ilke
olarak kütüphanelere üniversite bütçesi içinde ~tandart bir pay
ayrılmalıdır (l). Gerektiginde bu oran artınlmalı veya diger fonlar-
dan kütüphane bütçesine aktamıa yapıhnalıdır.

E- ıLİNA ,
Üniversite içinde ulaşım açısından kolay, bölümlere yakın bir

kütüphane binasına gerek vardır. Kütüphane binasımn.boyut1arı ve

(1) Bu oran, Batılı üniversitelerde yak1Wiik% S'tir. .
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özellikleri üniversitenin kendi gereksinimlerine ve kaynaklanna
göre belirlenir. Bu binanın yapırmnda kÜtüphaneei ve mimar
işbirligi, daha işlevsel binalar için zorunludur (MeteaIf 1986).
Kütüphane binasının görkemli olmaktan ziyade esnek, degtşen ge-
reksinimIere karşılık verebilir. genişleyen koleksiyonu kapsayacak
büyüklükte olması, kullanıcı gereksinimlerim karşılaması önem
taşır. Modüler sistemle tasarlanan binalar üniVersite kütüphane-
lerinin hizmet anlayışına daha uygundur.

- m. TÜRKİYE'DEKİ ÖNİVERSİTE KtJTiJPHANELERİNİN
MEVCur DURUMU

Türkiye'deki üniversite kütüphaneleri mevcut yapılarıyla
araştınnaeıların beklentilerini karşılamaktan uzaktır. Bu duru-
mun nedenleri şunlardır.

a) Üniversite kütüphanelerine ayrılan mali kayIiaklarla çagdaş
bir kütüphane hizmetinin verilebilmesi olanaklı degildir. Bu
küto.phaneıerın alt yapı sorunu yetennce çözümlenememJştir. Bir
kaç kurum hariç tutulursa. bu kütüphaneler gerekenin çok albnda
kitap ve süreIı yayına sahiptirler. Üniversite bütçesinden
kütüphaneye ne oranda kaynak ayncalıgına yönelik bir ölçüt
olmadıgı iÇin, bu konuda kurumlar arasında büyük farklılıklar
oldugugörünmektedir. Ömegin 1990 yılı itibariyle. Bogaziçi
Üniversitesi ile Trakya Üniversitesi arasında kişi başına yapılan
yayın harcamalarıyönünden 170 misli fark vardır. (Çelik 1991). Bu
farklılıgın tutarlı bir açıklaması her halde yoktur.

Üniversite kütüphanelerinin kitap ve dergi alımlan neredeyse
tümüyle dış ülkelerden yapıldıgı için. dolar kuruna baglı olarak
fiyatlan sürekli yükselmektedir. zaten yetersiz olan ödenekler bu
durumda tümüyle cılız kalmaktadır. ,

b) Üniversitelerdeki araştırmacılar ve kütüphaneeBer için çok
önemli olan iki konu çözüh1lenememiştir. Bunlardan birincisi
üniversiteli araştınnacırun kendi alanındaki iç ve dış gelişmeleri iz-
leyebileeegi mekanizmaIarın yetersizligidir. Bil1min gelişmesi ise
gerek ülke içJnde, gerekse uluslararası düzeyde bütünleşmeyi Unteg-
ration) gerektirnıektedir. Bu sorqDun çözümü için yararlı olabilecegt
düşünülen TOvAKA çalışmaları beklentileri karşılamaktan
uzaktır.

Üniversite kütüphaneleri arasında bır bilgi agı kurulamamış
olması diger bir sorun alanını oluşturmaktadır. Bu yüzden,
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araştınnacdann gereksinimlerine karşılık verebilecek etkili bir
kütüphanelerarası işbirl1gi saglanamamıştır. Araştınnacılar. bu
durumda hangi yayım nerede bulabılecekleri konusunda önemli
güçlüklerle karşılaşmaktadırlar.

c) Üni'versite kütüphanesiiçin en hayati konu olan personel soru-
nu çôzümlene~em1Ştir. Bu kütüphanelerin mesleki ve yardnncı ele-
man sayısı çok yetersizdir. Çalışanların özlük haklan kurumdan
kuruma farklılık göstennekte. bazı üniversitelerde mesleki eleman-
lara saglanan akademik uzman kadroları için nesnel ölçütler kul-
lanılmamaktadır.

Diger taraftan üniversite kütüphanesinin en önemli makamı
olan kütüphane ve dokümantasyon daire başkanlarının önemli bir
kıSllU. hiç kütüphanecilik egitimi olmayan diger meslek mensup'-
larından oluşmaktadır. Örnegin ABD 'de ise bu görevlerin tamamı
kütüphanecilik egitimli personel tarafından yerine getirilmektedir
(Moran 1984). Özellilde yeni kurulan üniversitelerde bu daire
başkanlıkİanna mesleki egitimi olmayan personelin getirilmesi
son derece olumsuz sonuçlar doguracak niteliktedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Akademik toplumun gereksinimlerini karşılayan ve teknolojik
gelişmelere uyum saglayabilen bir kütüphane olmaksızın. ça.gdaş bir
üniversite egitiminden söz edilemeyecegl açıktır. Türkiye'deki
üniverSite kütüphaneleri 'ise mevcut yapılan itibariyle işlevlerini
yeterince yerine getirememektedirler. Bu kütüphanelerin sorunları;
mali kaynakların yetersizliginde. nitelikli personel sayısını~
azlıgında ve ülkede kütüphanelere yönelik bir politika bulunma-
masında dügümlenmektedir. Etkili bır üniversite kütüphane hizme-
ti için şunlar önertlebilir:

1) Kitap ve süreli yayın alımı için üniversite kütüphanelerine
ayrılan ödenekler artınımalı. üniversite bütçesinin asgari % 3'ünün
yayın alımına aynIması benimsenmelidir. Yeni kurulmakta olan
üniversitelere ise kütüphanenin alt yapısının oluşabilmesi Için bir
süre, daha yüksek ödenek saglanmalıdır.

2) Araştınnacılann çagdaş gelişmeleri izleyebilmesi Için gerekli
önlemler alınmalıdır. Bunun için:

.

a - Üniversite kütüphanelerinde enfonnasyon telmoloJlsinin sag-
ladıgı olanaklar yararlanılma1ı. üniversite kütüphaneleri arasında
bır bilgı agı kunna girişimlerine başlanmalıdır. Ulusal enfonnas-
yon sisteminin önemli bir parçasını oluşturacak bu ag girişimi için
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ilgili diger kurumlarla (TüBİTAK. Milli KUtüphane v.b.) eşgüctümii
saglayacak, Başbakanııga bağ;lı bir üst kuruloluşturulmalıdır.

b - Dış ülkelerdeki araştınnalan izleyebilmek için TÜVARA daha
etkin bir yapıya kavuşturolmalı, üniversite kutuphanelerine de bu
yapıda yer verilmelidir. ABD'deki RLIN (Research Libraries Informa-
Uan Network), İngiltere'deki JANET (Joint Academlc Network)
üniversitelerdeki araştınnacılara hizmet veren iki kuruluş olarak
bu konuda dikkati çekmektedir.

3) Kütüphane personeline ilişkin olarak şunlar önerilebilir:

a - Üniversite kütüphane ve dokümantasyon daire başkanlarımn
atanması nesnel kurallarci bag1amna1ıdır. Bu kişilerde kütüphane-
cilik egitimi koşulu ar~a11, seçimleri yarışmaya açık olmalıdır.

b - Sayıca çok yetersiz olan mesleki ve yardımcı elemanların mev-
cudu artınImalı, üniversite kütüphaneeilerİIlin akademik ça1ışma~
sının bir parçasını oluşturduklan ilkesi yönetieilerce beIlimsemne-
lidir. '

c - Personelin hizmet~1çi egitimlerinin saglanması için gerek ku-
rum içi. gerekse kurum dışı etkinliklerden yararlanılmalı. egi-
timlerI desteklenmelidir.

Kaynakça

BaysaL. J. KtltüphanecUik Alanında Yeni Kavramlar Araçlar Yöntemler.
İstanbul: Istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Matbaası. }982.

Çelik. A. "Türkiye'deki Üniversite Kütüphanelerinin Sorunları" Türk
Küıüphanecillji. 1991,5 (2), 59-68.

Line M. B. "Academic Libraries: A New Generation?" Academic Library Ma~
nagement (ed. by M. B. Line).

Metcalf. K. D. Planing Academic and Research Library BuUdings (2'nd
ed). NewYork: ALA, 1986.

Moran, B. B. Academic Libraries: The Changing Knowledge Centers of
Colleges and Universities. Washington: ASHE, 1984.

Rogers, R D.: Weber, D. C. University Library Administration. New York: H.
W. Wilson Company, 1971.

Smith. E. KütüphaneeL. Bilim Adamı ve Araştırma Kütüphaneeisinin
Geleeeiıi (Çev. Ahmet Çelik). Ankara: MillI Kütüphane Basımevi,
1933. (Üniversite ve Araştınna Kütüphaneelleri Dernegi Yayınları:
1).

Wilson, L. R; Tauber, M. The Universit Libr . The Or anisation Admi~
nıstration and Funetions of Academic Librarians (2'nd ed.)
NewYork: Columbia University Press, 1956.

121


	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6
	Images
	Image 1


	page 7

